
1 DETERMINA Medico Competente IC "San G. Bosco" Anno 2022 

 

 

 

Prot. N. 0002010 Bis/VII.7                                                          San Salvatore T.  21-04-2022 

 

DETERMINA INDIVIDUAZIONE MEDICO COMPETENTE 

A.S. 2021-2022 

 

- Al Personale Docente e Ata 

                                                                                                       - Al sito web dell’Istituto 

                                        - Agli atti della Scuola  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   il D. Lgs. n.81/2008 “ attuazione dell’articolo 1 legge 3 agosto 2007, n 123,  in materia di 

tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO  che il regolamento di applicazione del suddetto D.L.vo prevede (D.I. n. 832 del 

29/09/2008), in assenza di personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e 

fornito dei prescritti requisiti tecnico professionali, prevede che l’incarico possa essere 

affidato ad un professionista esterno; 

VISTE  le direttive CEE n. 89/291, 89/655, 89/656, 90/269, 90/270, 90/394, 90/679, riguardanti il 

miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro, nonché del 

D.P.R. 303/56, del D.L.vo 277/91 e del D.M. 16/01/97; 

VISTO                  l’art. 38 commi 1/2/3/4 del D.lgs. 81/08;  

RILEVATA          l’esigenza di acquisire  il servizio di sorveglianza sanitaria scolastica; 

TENUTO CONTO  che i requisiti professionali richiesti devono essere conformi a quanto stabilito dall’art. 32 

del D.Lgs. 81/08, e succ. modifiche/integrazioni del D.Lgs. 106/09; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 

attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 

VISTO  il nuovo "Regolamento" concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche" e, nello specifico, gli articoli relativi alla stipula di 

contratti per prestazioni d’opera intellettuali con esperti per particolari attività e 

insegnamenti, Decreto del 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 

alla Gazzetta Ufficiale 19/04/2016, n. 91 recante la nuova normativa su “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

                          
 

 
  

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

Distretto Scolastico n.9 – C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – P.zza Plebiscito 



2 DETERMINA Medico Competente IC "San G. Bosco" Anno 2022 

 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D.leg.vo  N. 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e convertive al D.Leg. 50/2016 

  “Codice degli appalti”; 

LETTA  la normativa sull’autonomia delle istituzioni scolastiche previste dalla Legge 59/97, dal 

D.Lgs 112/98 e dal DPR n. 8 marzo 1009, n.275/99; 

REDATTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in Economia di Beni, Servizi e Forniture 

stilato ai sensi del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, che stabilisce  il limite di 

spesa per l’attività di contrattazione relativa all’acquisizione di beni e servizi; 

VISTO che, nell’ambito di tale limite,  il Dirigente può procedere anche direttamente alla scelta del 

contraente sia  mediante indagine di mercato, sia mediante confronto di offerte e/o messe a 

disposizione cartacee o telematiche, sia con qualunque altro mezzo di conoscenza adeguato 

alle caratteristiche del prodotto/servizio da acquistare; 

TENUTO CONTO  che i requisiti professionali richiesti devono essere conformi a quanto stabilito dall’art. 

32 del D.Lgs. 81/08, e succ. modifiche/integrazioni del D.Lgs. 106/09; 

VISTA l'approvazione del Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2022, delibera del 

consiglio di istituto n. 573 del 27-01-2022; 

LETTA               la disponibilità-messa a disposizione, ns. Prot. n. 0002010/VII.7 del 21-04-2022, 
presentata dalla dott.ssa Maddaloni Sonia, medico specialista in "Medicina del Lavoro" ai 

fini della copertura dell'incarico di Medico Competente dell'Istituzione Scolastica "S. 

Giovanni Bosco" di San Salvatore T. per l'anno scolastico corrente; 

VISTA l'offerta economica presentata, pari ad euro 700,00 (settecento/00) lorde, ritenuta congrua e 

conveniente; 

ACCERTATO      che a tutt'oggi non sussistono, agli atti, richieste di inserimento in Albo Fornitori e/o messe 

a disposizione da parte di Medici Scolastici Competenti, ovvero manifestazioni di 

interesse, nè risulta possibile acquisire il servizio necessario in Consip; 

VISTA                 la difficoltà di reperire un medico del lavoro specializzato in Medicina del Lavoro applicata 

alle Istituzioni scolastiche e, dunque, l’opportunità di procedere alla stipula di contratto  

tramite  affidamento diretto, 

 

DETERMINA: 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Si delibera la stipula di contratto di prestazione d'opera occasionale di Medico Scolastico 

Competente per l'anno scolastico 2021-2022, con la dott.ssa Sonia Maddaloni, preposta al  servizio 

di "SORVEGLIANZA SANITARIA” presso l’IC “San G. Bosco” di San Salvatore Telesino sui 

Plessi di San Salvatore Telesino e di Castelvenere;  

3. L’importo annuale di spesa per la realizzazione del servizio di Medico Competente di cui all’art. 2 

non dovrà superare € 700,00 (settecento/00), omnicomprensivo; 

4. Il servizio richiesto dovrà essere realizzato  nei termini e nelle modalità concordate con 

l’Amministrazione; 

5. Il servizio avrà la durata di n. 1 (uno) anno a far data dalla stipula del contratto; 

6. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di stipula del contratto e nel rispetto delle 

vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza dei pagamenti; 

7. La spesa graverà sul programma annuale dell’esercizio finanziario 2022, Progetto "A.01"-

Funzionamento Amministrativo Generale. 

 

San Salvatore T., lì 21-04-2022 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                        Prof.ssa  Maria Ester Riccitelli 

                  (Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo  

                            stampa, ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993)  


